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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Mezi herectvím a režií (Práce s hercem na

inscenaci)“ zkoumá na záznamu procesu tvorby bakalářské inscenace Černé

mléko (V. Sigarev) rozdíl mezi opravdovým režijním uměním a nahodilým

přístupem k této profesi. Autor má praktické zkušenosti s oborem herectví,

proto se nejvíce soustředí na spolupráci herce a režiséra, zejména pak na

své limity v tomto směru. Snaží se za pomocí teoretických znalostí,

získaných během studia, reflektovat zejména ty praktické zkušenosti, které

byly komplikací pro hladký a profesionální průběh režijně-herecké

spolupráce.

Klíčová slova: režie, dramaturgie, herectví, výklad, téma, situace,

inscenace, žánr, Vasilij Sigarev, Černé mléko

Abstract

The bachelor's thesis entitled “Between acting and directing (Work with the

actor on the production)” examines from the record of the process of

creating bachelor production of the Vassily Sigarev's play Black Milk

difference between real directing art and random approach to this

profession. Author has practical experience with acting and therefore he

primarily focuses on the cooperation between the actor and the director,

especially on his own limits. With the help of his theoretical knowledge, he

tries to reflect particularly those practical experience that were a

complication for a smooth and professional course of directing-acting

cooperation.

Key words: directing, dramaturgy, acting, interpretation, theme,

situation, genre, Vasilij Sigarev, Černé mléko
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1. Úvod

I přesto, že jsem absolvoval obor herectví na Janáčkově Konzervatoři

v Ostravě, setkávám se během studia režie s problémy souvisejícími s režijním

vedením herců. Tuto zkušenost jsem znovu nabyl při zkoušení inscenace Černé

mléko. Jak je možné, že po čtyřletém studiu oboru herectví nejsem stále

dostatečným partnerem herců jako režisér? Souvisejí mé dosavadní limity v tomto

smyslu s předchozím studiem a jaký je vlastně rozdíl mezi hereckým a režijním

myšlením? Herecká zkušenost by měla být při mé režijní práci výhodou, jak to, že

zatím není?

Při zkoušení inscenace jsem se nejčastěji setkával s následující

problematikou: nejasná interpretace situací a z toho vyplývající jejich obecná

scénická řešení, vedení herců k tematizovanému jednání v situaci, stylovo-žánrové

ukotvení scénického tvaru, psychologická kontinuita postavy a její zpracování v

rámci hereckého jednání. Herci častokrát nevěděli, jak určitý výstup uchopit a já

jim (viděno zpětně) ne vždy dokázal poskytnout pomoc a navést je tak, aby

konkrétně věděli, jak na scéně jednat. Jak je ale možné, že i když mám

elementární hereckou zkušenost a jako herec vím, co potřebuji od režiséra vědět,

nejsem často schopen hercům potřebné informace předat? Bakalářská inscenace

Černé mléko je v tomto smyslu mou největší a nejčerstvější režijní zkušeností,

proto se pokusím zamyslet nad uvedenými problémy právě na příkladu jejího

vzniku.

Cítím, že studium režie a možnost režírovat mi na rozdíl od předchozího

studia herectví nabízí stoprocentní uměleckou seberealizaci. Chci tvořit komplexně,

mít množnost ovlivnit inscenaci od výběru textu, přes interpretaci až po volbu

inscenačních prostředků. Můj posun od herectví k režii je z tohoto hlediska

logickým vývojem mé dosavadní cesty. Tato práce zaznamenává fázi mého

myšlení o režii, přičemž bere ohled na práci s hercem.

V době, kdy píšu tuto práci se však mezi profesemi herce a režiséra

rozkročen již necítím. Jsem definitivně rozhodnutý pro režii. Práce ale nese tento

název zejména proto, že se v ní chci zabývat režijně-hereckou spoluprací. Právě

ona mě na divadelní tvorbě dráždí nejvíce a v ní spatřuji svůj základní předpoklad

a největší kvalitu.
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2. Studium před DAMU

Během studia herectví na Janáčkově konzervatoři v Ostravě jsem tehdy

pocítil intuitivní potřebu zabývat se dramaturgií, režií a autorskou tvorbou.

Projevovalo se to zejména aktivnějším pozorováním tvorby mých spolužáků-herců

a zároveň velkou potřebou aplikovat své teoretické poznatky v praxi; mimo školní

rozvrh jsem se zavíral na zkušebnu a zkoumal na svém těle základy herecké

metodiky. Časem jsem zjistil, že pohled zvenčí mě zajímá víc, než hraní na jevišti

Iniciaci jsem v tomto slova smyslu zažil už před studiem konzervatoře při setkání

s režisérem Norbertem Závodským. V amatérském spolku Komorní scéna 21 ve

Frýdku-Místku jsme nazkoušeli Dostojevského Běsi. Velmi živě si vzpomínám na

první čtenou zkoušku, která mě fascinovala zejména z hlediska hloubky možného

výkladu.

Následně jsem během studia spolupracoval s dramaturgem Tomášem

Vůjtkem, mým tehdejším učitelem dějepisu, a pokusil se s jeho pomocí napsat

svou první divadelní hru. Během psaní dramatického textu jsem prožíval zápal,

který se nedá popsat jinak, než že mi „nedával spát“. Vznikla moje první hra;

Chips, kterou jsme premiérovali ve Staré Aréně v Ostravě. Inscenaci jsem mohl

částečně režírovat, a dokonce v ní i hrát. Zároveň jsem se účastnil stáže

v Národním divadle Moravskoslezském u režiséra Janusze Klimszi. Během této

práce ve mně sílila potřeba zkusit režírovat sám, bez vedení pedagogů. Proto

vznikla má druhá hra s názvem Klaudie, kterou jsem posléze sám inscenoval

v poloprofesionálních podmínkách Staré Arény. Paralelně jsem v té době také

hostoval jako herec v NDM, v Divadle Loutek Ostrava a pracoval na školních

pracích. Mým prioritním zájmem však byla má režie. Tato zkušenost rozhodla.

Fascinovala mě míra svobody, kterou jsem objevil v režii oproti tomu, jak

jsem se cítil svázaný v herectví. Potřeba tvořit celek znamená mít možnost určovat

témata, prostředky, materiál, kterým se budeme zabývat – zkrátka všechno. Zjistil

jsem, že na to mohu mít vliv. Také mi bylo v pozici herce jaksi „pohodlněji“.

Nechával jsem se režisérem vést, aniž bych se dále zaobíral celkovým tvarem.

V jistém okamžiku mi na něm přestávalo záležet, protože ho měl v rukou někdo

jiný než já. To způsobilo, že mě herectví plně neuspokojovalo. Má práce nebyla

poctivá a upřímná. Přitom právě tento předpoklad sám vnímám jako základní
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podmínku kvalitní tvorby. Uvědomil jsem si, že se herectvím nerealizuji, že nemám

niternou potřebu existovat na jevišti, hrát. Tato skutečnost měla zásadní vliv na

mé rozhodnutí studovat režii.

Režisér může skrze divadelní inscenaci podávat celistvou zprávu o podobě

světa, otisknout do inscenace viditelně sebe, svůj vkus, svůj názor na svět, svůj

umělecký pohled. Uvědomil jsem si, že právě to mi na herectví schází, stejně jako

ona možnost vytvářet celkový scénický tvar a mít za takovou tvorbu zodpovědnost.

Podobné pocity jsem zažíval při režijních náhledech u profesionálů – v momentě,

kdy mi celá věc „neleží na bedrech“, přestávám být aktivním účastníkem a stávám

se spíše pozorovatelem procesu, protože více nemám potřebu jej spoluvytvářet.

Osobně tedy vnímám větší tvůrčí svobodu u režie nebo u autorského psaní. Nelze

říct, že by tvůrčí svoboda herce byla apriori menší než režijní, pro mě osobně ale

je, zejména proto, že u herecké tvorby necítím dostatečnou motivaci a uspokojení.

Tvůrčí svobodu režiséra omezuje mnoho hledisek; od kvality herců, přes

produkční stránku věci až k vybavenosti a možnostem prostoru, ve kterém

inscenace vzniká. U psaní dramatického textu sice autor tolik limitován není, ale

jeho tvorba se stává celistvou až v okamžiku, kdy je jeho text realizován na jevišti.

I přesto největší tvůrčí svobodu, cítím právě při psaní. A byl to právě tento pocit

svobody, který mě následně přivedl k režii. „Teoreticky má jen málokdo takovou

volnost jako dramatik. Má možnost uvést na scénu nový svět. Ve skutečnosti

projevuje zvláštní nesmělost. Pohlíží na celek životního dění a jako my z něj vidí

pouze nepatrný zlomek; zlomek, jehož jedna složka zaujme jeho obraznost. Autor

ovšem přirozeně, může tvořit jen tak, jak mu bylo dáno; nemůže překročit rámec


[…]


díky této události mohou prožít. Konkrétně se uvedený problém projevil v

podcenění psychofyzického stavu postavy, od kterého se ale do jisté míry odvíjí

veškeré její jednání. Zajímavé je to zejména z hlediska vlivu na celou interpretaci

hry, což se ukázalo potom, co jsme na tuto problematiku byli pedagožkou
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upozorněni. Nepřikládal jsem při přípravě zkoušek skutečnostem, které provázejí

závěrečnou fázi těhotenství a porodu dítěte moc velkou váhu. Opět až v okamžiku,

kdy bylo nutno scénu realizovat, jsem si uvědomil, jak málo věcí o tom vím, a že

tento nedostatek zabraňuje brání mně i herečce v realizaci záměru. Bylo to pro mě

uvědomění do jisté míry hořké, protože jsme měli tak zásadní věc celou dobu před

sebou, ale prakticky jsme si ji nevšimli. Přehlédl jednu z nejmarkantnějších věcí

v textu, od které se odvíjí celá Šuřina proměna, která navíc velmi úzce souvisí i

s jejím závěrečným rozhodnutím a interpretací závěru celé inscenace. Po tom, co

na to Martina Preissová upozornila a dala nám velmi podrobnou přednášku o

věcech týkajících se porodu, začala představitelka Šury, Sára Rychlíková, hrát

postavu mnohem pravdivěji. Z tohoto pak pramenila proměna vnitřní stavby

celého druhého dějství, které se díky tomu velmi radikálně proměnilo.

Dalším vkladem pedagoga bylo upozorňování na práci s temporytmem

postav. Preissová nám znovu ukázala, jaké mohou mít rozdíly v temporytmu

jednotlivých postav vliv na celkový rytmus, průběh a artikulaci situace. Preissová

mne dále nejčastěji upozorňovala na důslednost v práci s rekvizitami, na jejich

„příběh“ nebo také na to, jaké energie by měly společně s novou postavou a situací

na jeviště vstoupit a jak mezi nimi dosahovat většího kontrastu.

Díky připomínkám pedagogů jsem si znovu uvědomil, že se o charakterech

postav dovídáme nejvíce z jednání v určitých situacích, ne skrze obecnou či

přibližnou vnější charakterizaci. Díky například vložené mikrosituaci začali herci

hrát konkrétněji nejen, postavu, ale dokonce svým jednáním jednotlivé situace

tematizovali. Například v závěrečné scéně prvního dějství, v okamžiku, kdy začíná

Šura rodit, si chce z nahromaděného stresu zapálit cigaretu, nemá ale zapalovač.

Úpěnlivě o něj poprosí Levčika: „Zapal mi!“. Ve scénické poznámce je napsáno;

„Levčik jde k ní a neochotně ji zapálí“. Zkoušeli jsme různé varianty podání

zapalovače, zapálení cigarety, nepodání zapalovače, ale nejlépe obstála varianta

právě Martiny Preissové. Levčik ji pod vlivem vyhrocenosti situace zapalovač hodí

přes celou místnost pod nohy. Tento druh podání zapalovače, který je neúměrný

situaci vytváří pro Šuru další mikrosituaci, kterou musí řešit. Najednou je její další

replika: „Co seš takovej?!“ konkrétně vztažená a autentická, protože reaguje na

konkrétní impuls umožňující její další konkrétní jednání se skutečnou vypovídací

hodnotou o dané postavě. Způsob podání zapalovače něco konkrétního říká o

charakteru Levčika, způsob, jakým se zapalovače zmocní Šura také a obě akce
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dohromady mají výpovědní hodnotu o vzájemném vztahu mezi nimi. Takto tvořené

mikrosituace posléze složí celou stavbu inscenace. Herce tato „drobnost“ nutí hrát

celou situaci konkrétně. Na základě například této zkušenosti je pro mne znovu

zřejmější, že se o postavách dovídáme nejvíce z jednání v určitých situacích, ne

skrze obecnou či přibližnou vnější charakterizaci.

Tento teoreticky samozřejmý poznatek jsem si při práci na Černém mléku

prakticky znovu uvědomil a „osahal“ a věřím, že při příští práci budu v tomto slova

smyslu schopen pracovat samostatněji.
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4. Závěr

Jak je tedy možné, že po čtyřletém studiu oboru herectví nejsem stále

dostatečným partnerem herců jako režisér? Nemohu jim být dostatečným

partnerem ve chvíli, kdy k nim přistupuji stále z pozice herce. I přesto, že je pro

mě má předchozí herecká praxe cenná, je pohledem z druhé strany. Tento herecký

pohled například způsobil, že jsem se soustředil na vnější a vnitřní charakteristiku

postavy, aniž bych si uvědomil, že je pro její sdělení třeba vytvořit konkrétní

situaci. Věděl jsem také, že ke každému hereckému jednání je třeba znát jeho cíle.

Nicméně jsem to z pozice režiséra nebyl schopen uvidět. Během studia jsem zcela

neproniknul do hloubky herectví, což je jeden z možných důvodů, proč se mi je

stále nedaří vést dle mých představ. Při režijním vedení herců narážím také na

limity, které ale nepramení z mého předchozího vzdělání, nýbrž jsou to limity

technické. Doufám, že ty se časem a získanou praxí vytratí.

Při svých pracích se soustředím na spolupráci herce a režiséra, protože

věřím, že v průběhu času se tato má stránka stane opravdovou režijní předností.

Doufám, že díky mému hereckému zázemí k tomu mám předpoklad. Chci vyprávět

příběhy a chci je vyprávět dobře. Chci mluvit o člověku a o tom, jak žije život. Chci

svými inscenacemi podávat výpověď o tom, jaké jsou jeho strachy, jeho tužby,

radosti, špatnosti, zkrátka o tom „co je ve své podstatě člověk“. Toho dosáhnu

jedině tehdy, když své divadlo budu stavět na herci, který přeci jediný má onu

možnost opravdově zrcadlit na jevišti život.
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