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Bakalářská práce Josefa Doležala nese název Mezi herectvím a

režií a student se v ní snaží zpětně pojmenovat problematiku své vlastní
režijní praxe, přičemž se zaměřuje na práci režiséra s hercem, s ohledem
na své předchozí herecké školení na ostravské konzervatoři a současnou
zkušenost hereckou i režijní. Úroveň svého kritického myšlení a schopnost
pojmenovat současná úskalí své režijní praxe dokládá na příkladu
praktické části své bakalářské práce, na inscenaci Sigarevovovy hry
Černé mléko.

Hlavní oddíl práce tvoří kapitola číslo 3 – Černé mléko
(strukturovaná do čtyř tematických pasáží s dalšími podkapitolami), kterou
předchází stručný úvod a rekapitulace Doležalovy přirozeně intuitivní
cesty od studia herectví, přes autorskou a dramaturgickou zkušenost (na
amatérské či poloprofesionální úrovni) až k vědomému rozhodnutí stát se
profesionálním režisérem. Doležal je v této fázi práce (ale i dále v jejím
průběhu) upřímný a otevřený a díky tomu má eventuální čtenář práce
možnost seznámit se s a autentickým způsobem myšlení studenta tak, jak
ho zná vedoucí této práce i jeho školitel v jedné osobě.

Jedna z otázek, která je v úvodu práce vyslovena a která se
z hlediska zkušeného praktika může jevit jako úsměvná (ale není) zní:
„Jak je možné, že po čtyřletém studiu oboru herectví nejsem stále
dostatečným partnerem herců jako režisér?“ a navazuje na ni otázka:
„ …jaký je vlastně rozdíl mezi hereckým a režijním myšlením?“. Jako
vedoucí práce se sice nedomnívám, že by Doležal na tyto otázky beze
zbytku uspokojivě odpověděl. Ale myslím si, že to ani není možné – a ani
to není jediným účelem této práce. K dalším, souvisejícím, tématům,
otázkám (a odpovědím na ně) bude potřebovat další studium a především
praxi, ve které – jak známo – se režisér o práci s hercem nejvíce naučí od
již zkušených herců.

Vnímám Doležalovo dosavadní přemýšlení o oboru jako adekvátní
jeho praktickým výstupům a jeho bakalářskou práci jako často
sebekritickou reflexi tvůrce, který je divadlem posedlý, chce objevovat,
chce tvořit vědomě a vnímá herce na jevišti jako hlavní inscenační složku.
Právě proto ho otázka spolupráce režiséra a herce tolik „pálí“. Výhoda (ale

i nevýhoda) jeho předchozího hereckého školení a současného zaměření
ho předurčuje k tomu, aby se vztahem režisér – herec a způsobem jejich
vzájemné tvorby zabýval dále a hlouběji. Jistě by mělo smysl, aby
podobné téma uchopil a rozvinul v úvaze diplomové.

Po celou dobu procesu vzniku bakalářské práce Doležal postup
svého psaní s vedoucím práce konzultoval a uspokojivě reagoval na jeho
impulsy, připomínky a kritiku. K některým formulacím se student dostával
obtížněji, ale o to více o podobu svých pojmenování znovu a znovu
zápasil, aby pojmenoval co nejpřesněji předmětnou problematiku a napsal
přesně to, co chce říct. Přesto práce na některých místech obsahuje
stylistické neobratnosti a bohužel i pravopisné chyby.

Praktickou část bakalářské práce Josefa Doležala lze klasifikovat
známkou B, neboť student beze zbytku splnil zadání bakalářské práce a
naplnil její kritéria bez podstatných pochybení. Inscenace Černé mléko za
sebe hovoří přesně tím, o čem student píše ve své teoretické práci: je
výrazná svou hereckou složkou a společně s pedagogickým vedením
Martiny Preissové se Doležalovi povedlo dovést většinu svých herců
k autentickým i v nejlepším slova smyslu zábavným výkonům, ke
konkrétnímu jednání v situaci a prostoru, byl schopen spolu s nimi
inscenaci různými prostředky tematizovat. Zároveň s touto kvalitou, se
kterou se pojí i relativní jednota stylotvorných hereckých prostředků
ansámblu, lze v případě jmenované inscenace hovořit o jasném a
konkrétním režijně hereckým uchopením žánru.

Praktická i teoretická část práce dokládá také schopnost a úroveň
posluchače v přemýšlení o prostoru a scénografii, které je – domnívám se
(i na základě kapitoly Prostor a scénografické řešení) na dobré úrovni a
dává naději k dalšímu rozvíjení.